[image: ]

PROCESSO
PROTOCOLO
	Protocolo Siccau nº 1323036/2021

	INTERESSADO
	CAU/GO

	ASSUNTO
	Cumprimento de mandado de segurança – Registro de egresso

DELIBERAÇÃO Nº 011/2021 – CEF-CAU/BR
A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/BR, reunida ordinariamente por meio de videoconferência, no dia 10 de junho de 2021, no uso das competências que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e

[bookmark: _Hlk74256295]Considerando o Ofício n° 041/2021-PRES-CAU/GO, de 7 de junho de 2021, que informa sobre a decisão proferida no Mandado de Segurança n° 1007498-09.2021.4.01.3500, em curso na 6ª Vara Federal Cível da Seção Judiciária de Goiás, que determina o registro da impetrante LETICIA DA SILVA RUFINO;

Considerando o teor da Decisão Judicial referida acima;

Considerando que a decisão concessiva de liminar em mandado de segurança é de cumprimento imediato; e

Considerando que a Presidência do CAU/BR determinou o registro da IES de origem da impetrante,

DELIBERA:

1-	Que dado o teor da decisão proferida no Mandado de Segurança n° 1007498-09.2021.4.01.3500, em curso na 6ª Vara Federal Cível da Seção Judiciária de Goiás, se cumpra a decisão e se proceda o aludido registro;

2-	Que, uma vez efetivado o item 1 se providenciem as adaptações necessárias no Regimento Interno e demais normativas do Conselho à realidade da formação e dos processos de ensino-aprendizagem em sua relação com o exercício profissional;

3-	Para o atendimento do item 2 desta deliberação, seja aberto processo administrativo nos termos regimentais, com indicação de tramitação em caráter de urgência dadas as circunstâncias consideradas;

4-	Que o processo aludido no item 3 seja instruído com ênfase nas implicações atinentes aos processos legais e rotinas de registro e, também, de concessão de atribuições profissionais, conforme a Lei 12.378/2010, em especial seus artigos 1º e seguintes;

5-	O imediato encaminhamento desta deliberação à Presidência do CAU-BR, solicitando a observação da relação dos temas contidos nesta deliberação com os demais setores e órgãos colegiados que possuem convergência com o assunto.

6-	Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado e cumprido o fluxo e prazos a seguir:

	SETOR
	DEMANDA
	PRAZO

	1
	SGM
	Encaminhar os autos à Presidência
	1 dia

	2
	Gabinete
	Encaminhar os autos ao CAU/GO para as providências cabíveis
	1 dia

[bookmark: _Hlk66720343]Brasília, 10 de junho de 2021.

[bookmark: _Hlk66896018]Considerando a Deliberação Plenária DPOBR Nº 0100-01/2020, que trata sobre a realização de reuniões virtuais, e a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.

VALTER LUIS CALDANA JUNIOR
Coordenador da CEF-CAU/BR

105ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF-CAU/BR
Videoconferência

Folha de Votação
	UF
	Função
	Nome
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	IES
	Coordenador
	Valter Luis Caldana Junior
	X

	CE
	Coordenadora-adjunta
	Cláudia Sales de Alcântara
	X

	AC
	Membro
	Joselia da Silva Alves
	X

	AP
	Membro
	Humberto Mauro Andrade Cruz
	X

	MA
	Membro
	Grete Soares Pflueger

	X

	SE
	Membro
	Ricardo Soares Mascarello
	X

	Histórico da votação:

105ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF-CAU/BR

Data: 10/06/2021

Matéria em votação: Cumprimento de mandado de segurança – Registro de egresso

Resultado da votação: Sim (5) Não (0) Abstenções (0) Ausências (1) Impedimento (0) Total de votos (5)

Ocorrências: Ausência da Conselheira Grete justificada.

Assessoria Técnica: Daniele Gondek          Condução dos trabalhos (coordenador): Valter Caldana

1
[image: ]
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

image2.jpeg
Setor de Edificios Publicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2° Andar - Edificio General Alencastro | CEP 70.390-025 - Brasilia/DF
servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br